Likerté = Egalité « Fraternitd

REFURLIQUE FRANGAISE

PREFET DE LA HAUTE-GARONNE

Direction départementale des territoires

Service environnemenl, eau el forét
Unité des procédures environnementales

w29

Arrété portant autorisation environnementale, concernant d’une part le renouvellement du systéme
d’assainissement collectif de Toulouse-Ginestous-Garonne et d’autre part la mise en ceuvre d’une unité
de méthanisation des boues

Le prefet de la région Occitanie,
Prefet de la Haute-Garonne,

Officier de la Légion d’honneur,
Officier de I’ordre national du Mérite,

Vu le code de I'environnement ;
Vu le code général des collectivités territoriales :
Vu le code de la santé publique ;

Vu le décret n® 96-1010 du 19 novembre 1996 relatif aux appareils destinés a étre utilisés en atmosphére
[...]
* les matiéres de vidange, y compris celles issues des installations d’assainissement non collectif.

Tout déversement industriel non assimilable 4 un rejet domestique, dans le réseau de collecte publique fait I’ob-
Jet d’une autorisation du maitre d’onvrage du systéme de collecte, aprés étude de la recevabilité de ’effluent
concerné et des possibilités de son traitement, conformément & Particle L. 1331-10 du code de la santé pu-
bligue.

L’autorisation de déversement définit notamment les paramétres 3 mesurer, la fréquence des mesures 3 réaliser
et si les déversements ont une incidence sur les paramétres pH, DBOS, DCO, MES, NTK, Pt : le flux et les
concentrations maximales et moyennes annuelles 4 respecter pour ces paramétres,

Cette autorisation de raccordement an réseau public de collecte ne dispense pas ces déversements des obliga-
tions auxquelles ils sont, le cas échéant, soumis en application de la loi du 19 juillet 1976 relative aux installa -
tions classées pour la protection de I’environnement et de toute autre réglementation qui leur serait applicable,

4/21



Un exempiaire de chaque autorisation est adressé par la collectivité au service de police de 1’ean. Un bilan de
I’ensemble des autorisations est annexé au bilan annuel de fonctionnement,

5.3 — Délimitation et taille de I’agglomération :
En application de I'article 12 de Iarrété du 21 juillet 2015, le bénéficiaire de 'autorisation tient et met A jour le
plan du réseau et des branchements délimitant 1’agglomération d’assainissement collectif. Le plan actualisé est
transmis au service de police de I'eau sous format informatique dans un délai de 6 mois & compter de la récep-
tion du présent arrété, puis le plan sera tenu & disposition du service en charge de la police de 1’eau.

Le bénéficiaire de I’autorisation communique chaque annde au service de police de ’ean ’évolution de la va-
leur de la charge brute de pollution organique (CBPO), afin de pouvoir vérifier avec les résultats d’autosur-
veillance, 1"amélioration de la collecte et du transfert des effluents & Iz station de traitement des eaux usées.
Conformément & [article 20 de ’arrété du 21 juillet 2015 susvisé, cette disposition s’effectue au travers du bi-
lan annuel de fonctionnement prévu a P'article 15 du présent arrété,

5.4 - Réception des nouveaux trongons
Chaque maitre d’ouvrage du systéme de collecte s’assure de la bonne qualité d’exécution des réscaux de col-
lecte en référence aux régles de I’art et aux mesures techniques particuliéres prises en lien avec la présence
d’caux superficielles ou souterraines et les contraintes géotechniques.

Les nouveaux ouvrages du sysi¢me de collecte seront réceptionnés au vu des essais de réception menés sous
accréditation, conformément a Particle 10 de 1’arrété du 21 juiliet 2015,

Le procés-verbal de cette réception et les résultats de ces essais de réception sont tenus 4 la disposition du ser-
vice en charge de la police de I’eau et de 1’agence de 1’ean Adour-Garonne.

5.5 - Autosurveillance du fonctionnement du réseau de collecte
Le bénéficiaire de "autorisation devra équiper les déversoirs d’orage et les trop-pleins du réseau collectif
conformément aux plans et descriptifs contenus dans le dossier jeint 4 ’autorisation, effectuer I'entretien et la
surveillance des ouvrages de collecte, de transport en conformité avec les engagements figurant dans le dossier
d’autorisation.

Les éléments suivants concernant les déversoirs d’orage de Colomiers seront transmis a la police de I’ean dans
un délai maximum d’un an & partir de la date de signature de cet arrété d’autorisation, & savoir :

*+ une évaluation des charges brutes et des flux de substances polluantes, actuelles et prévisibles,
parvenant au déversoir, ainsi que leurs variations, notamment celles dues aux fortes pluies,

* une détermination du niveau d’intensité pluviométrique déclenchant un rejet dans ’environnement,
zinsi qu'une estimation de la fréquence des événements pluviométriques d’inicnsité supérieurs ou
égale a ce niveau,

*+ une estimation des flux de pollution déversés au milien récepteur en fonction des événements
pluviométriques retenus et 1'étude de leur impact.

Le suivi du réseau de canalisations sur le territoire de 1’agglomération devra étre réalisé par tout moyen
approprié ; par exemple : inspection télévisée décennals, enregistrement des débits sur les principaux
¢émissaires, temps de fonctionnement des pompes de relevage, ete.,,

Ce suivi permettra de quantifier les flux de pollution éventuellement déversés dans le milieu naturel, Le plan de
réseau et des branchements sera tenu 4 jour.

Pour une année N, les services effectueront en tant que de besoin des campagnes des mesures afin d’évaluer la
pollution véhiculée par les réseaux pluviaux occasionnés par des rejets illéganx d’eaux usées. En I’absence de
campagne de mesure ou si les campagnes démontrent P’existence d’une pollution, les services mettront en
ceuvre annuellement un programme de détection des branchements illégaux d’caux usées. Les résultats de ces
campagnes seront inclus dans les rapports annuels relatifs a |’autosurveillance du systéme d’assainissement.

Un registre sera mis & disposition du service chargé de la police de 1’eau et de 'agence de 1’eau, comportant
’ensemble des informations exigées dans le présent article. Un rapport de synthése sera adressé au début de
I’année N + 1 4 ces services.

5121



Art. 6. - Prescriptions relatives i la filidre ean de la station d’épuration
6.1 - Description des filid¢res de traitement

» Gl (file historique de 1967)
- traite les effluents de Ia ville de Toulouse (collecteurs A,B,C,D et M) au niveau du poste de relévement sud ;
- capacité nominale théorique : 400 000 EH pour Vj = 75 000 m*/j ( 90 000 m%j en pointe) ;
- traitement uniquement de la pollution carbonée ;
- composée de ;
+  prétraitements,
« 3 décanteurs primaires,
de bassins d’aération fonctionnant 4 moyenne charge,
6 clarificateurs circulaires,

o G2 (file de 1939)
- traite les effluents des quartiers périphériques et des communes voisines (collecteurs E,F) au niveau du
poste de relévement nord ;

- capacité nominale théorique : 150 600 EH pour Vj= 20 000 m*j ;
- traitement uniquement de la pollution carbonée ;
- composée de :

= prétraitements,

un bassin d’aération fonctionnant a forte charge,
+  un clarificateur circulaire,
+ 6 biofiltres type Biofor.

e G3 (file de 2004)
- capacité nominale théarique : 400 000 EH pour Vj = 30 000 m*/j { 50 000 m*j en pointe) ;
- traitement physico-chimique de l2 pollution carbonée en complément de G1 et G2 ;
- composée de :
préfraitements,
fraitement primaire par Multiflo Fr (coagulation-floculation rapide suivie d’une décantation lamel-
laire),

« G4 (file de 2004)
- traitement biologique de P'azote (nitrification) de la totalité des effluents { G1+G2+G3 ) par un systéme de
biofiltration ascendante Biostyr R ;
- capacité de traitement maximale : 160 000 n?/j,

6.2 - Conditions techniques imposées aux ouvrages de traitement
Les ouvrages sont congus pour accueillir ct traiter les charges et les débits entrants suivants :

N Flux organique
i 950 000 EH
DBO; 57 000 kg
DCO 113 000 kefj
MES 66 000 ke/j
NTK 9 400 kg/j
Pt 1 600 kgfj
CHARGE HYDRAULIQUE
Débit de temps de pluie journalier (débit de référence)* 160 000 m*jour
Débit de pointe horaire de temps de phiic 10 000 m*henre
Débit journalier de temps sec 125000 m¥jour
Débit de pointe horaire de temps sec 6 700 m'/heure

* Ce déhit de référence vst donné i titre indicutif. La phuie prise en compte pour le caleul du déhit journglier par ternps de pluic est une plnic
mensuelle de 24 h goit 11 mmfj,

La conformité en performance par rapport a la directive eaux résiduaires urbaines (ERU) de la station d'épura-
tion est évaluée a partir de 1"indicateur percentile 95 des volumes entrants.

6/21



Le service en charge du contréle informe le maitre d’ouvrage du débit de référence qui sera utilisé pour I’éva-
luation de la conformité ERU en performances de la station d’épuration au fitrc de ’année N en méme temps
que la situation de conformité ou de non-conformité au titre de ’année N-1, soit au plus tard le 30 juin de ’an-
née N.

Les niveaux de traitement seront les suivants :

Performances épuratoires requises
Echantillon moyen journalier
Paramétre | Concentration Rendement Valeurs rédhibitoires
maximale minimum {en mg/l)
(en mg/h) (en %)
DBO 5 25 ou 80 50
DCO 90 ou 75 250
MES 30 ou 90 85
NTK 10
AUTRES PARAMETRES
Température La température doit &tre inférieure 4 25°
pH Le pH doit &tre compris entre 6 et 8.5
Couleur La couleur de ’effluent ne doit pas provoquer de coloration visible du milien
récepteur
Odenr L'effluent ne dégagera aucune odeur putride ou ammoniacale. 1l n’en dégagera
‘ pas non plus aprés cing jours d’incubation a 20°

Les paramétres seront jugés conformes s’ils respectent les prescriptions de 1"article 11 du présent arrété.

6.3 — Conditions techinigues imposées 4 Pouvrage de rejet
L’ouvrage de déversement ne doit pas faire obstacle 4 I'écoulement des eaux, ni provoquer [’érosion du fond
des berges et doit faciliter la diffusion des eaux traitées dans les eanx réceptrices pour &viter la formation de dé-
pits. Il doit étre conforme aux réglemenis des plans de prévention des risques naturels en vigueur,

Il présente les caractéristiques suivantes :
* les installations de rejet situées sur la rive droite, au PK hydrologique 691,54, comprennent deux buses

@ 1000,
+ louvrage de débouche se situe au 2/5° de la largenr du lit de la riviére et se déverse a 1a cote 123,05

NGF.

6.4 - Modification des conditlons limite des flux et concentrations imposées au rejet
Toute nouvelle situation ayant pour effet de modifier les conditions limites des flux et concentrations imposées
au rejet donnera lieu & une information préalable du préfet et éventuellement 3 un arrété complémentaire.

6.5 - Filiére d’évacuation des sous-produits de Ia filidre eau
Les matiéres qui ne peuvent pas étre valorisées sont éliminées dans des installations aptes a les recevoir dans

des conditions fixées par la réglementation en vigueur.

Les déchets produits par I’installation et la fraction indésirable susceptible d’étre extraite des déchets destinds &
la méthanisation sont stockés dans des conditions prévenant les risques d’accident et de pollution et évacués
réguliétement vers des filidres appropriées A leurs caractéristiques.

Le bénéficiaire de Faulorisation doit pouvoir prouver qu'il élimine tous ses déchets en conformité avec la
réglementation.

721



Sousproduits Stodkage)
. , Co-incinération avec les ordures
Refus de dégrillage Benne étanche ménagires
Recyclage ou
Sable Benne étanche co-incinération avec les ordures
ménagéres
. . Incinération sur site avec les boues
Graisses Fosse a graisses i .
et filiéres de secours autorisés

Art. 7. - Prescriptions relatives 4 Ia filidre boues de la station d*épuration

7.1 - Description des filiéres de traitement des boues
- épaississement statique des boues primaires G1 et G3 :
- flottation des boues mixtes G2 ;
- flottation des boues biologiques G1 et G4 ;
- unité de méthanisation par digestion mésophile comprenant les ouvrages suivants
¢ nouveau bitiment dédié au prétraitement et  la digestion :
»  local centrifugeuse en amont de la digestion et un lacal conditionnement des boues par hy-
drolyse thermique,
* local technique dédi¢ 4 [a digestion (groupe de pompage),
* local chauiferie contenant le préchauffage des intrants (en appoint et en secours, un local
échangeurs de chaleur ¢t un local groupe électrogéne),
» béches de stockage des boues,
*  désodorisation des locaux,
une unité de désuifuration du biogaz en extérieur ;
deux digesteurs alimentés en paralléle (V, = 12 000 mv®) ;
une biche aval pour alimenter la déshydratation existante en boues digérées ;
un gazomeétre Vogaeg, = 2 000 m?® ;
traitement du biogaz ;
poste d’injection du biométhane dans le réseau GRDF ;
+ une filitre de traitement des centrats ;
- déshydratation des boues par centrifugeuses ;
- séchage thermique des boues (filiére alternative de secours) ;
- incinération des boues sur deux fours d’incinération 4 lit flnidisé (Pyrofluid) ; Ia combustion des boues y est
réalisée an sein d’un lit de sable dont la mise en suspension est assurée par [*air comburant préchauffé par un

récupérateur installé sur les fomées.

LR B B N I

7.2 - Capacité de Pinstallation de méthanisation
La totalité des boues et graisses produites sur la station de Toulouse-Ginestous-Garonne sera traitée pat I'unité
de methanisation, sauf contraintes techniques nécessitant d’aveir recours aux filidres alternatives de traitement.

Seules les boues et graisses de la station de Toulouse-Ginestous-Garonne sont admis dans la présente fitidre de
méthanisation, L’amenée des boues & 1'unité de méthanisation est exclusivement faite par canalisation.

Les capacités de traitement de I'installation s’établissent comme suit :

Unité | Capacité moyenne | ~ Capacité maximum
- ] (Y SR T P -""'depointe
Quantité annuelle de matiéres séches t MS/an 19625 -
Quantité moyenne journsliére de matiéres séches | kg MS/j 53800 73007
(moyenne 21 jours)
Quantité maximale journaliére de matiéres séches | kg MS/j - 50000
Volume journalier m/j 1493 2300

7.3- Valorisation du biogaz
Le rejet direct de biogaz dans I'air est imterdit en fonetionnement normal.

La teneur en CH, et H.S du biogaz produit est mesurée au moyen d’un équipement contrdlé et calibré
annuellement et étalonné & minima tous les trois ans par un organisme extérieur compétent.

821



Le biogaz est valorisé sous forme d’auto-consommation interne (chaudiére) ¢t de biométhane de type H pour
une injection dans le réseau moyenne pression de GRDF.

Un systéme de désulfuration du biogaz est installé, permettant une concentration en H,S de 100 ppm en sortie
de traitement,

En consommateur ultime, une torchére briilera 1’excédent de biogaz dans les trois situations suivantes :
»  1’unité de purification est indisponible,
» ies besoins en vapeur de I’hydrolyse thermique sont déja couverts,
« le gazométre est plein.

La torchére est dimensionnée sur le débit de pointe de biogaz produit avec un coefficient de pointe de sécurité:
capacité de 2000 m*/h. Cet équipement est muni d*un dispositif anti-retour de flamme,

7.4- Comptage du biogaz
La capacité de production annuelle de biogaz est estimée 4 9 337 905 Nm*/an, avec un volume prévisionnel de

bio-méthane injecté dans le résean de gaz de ville de 5 751 456 Nm?/an.

L’installation est équipée d’un dispositif de mesure de la quantité de biogaz produit et de Ia quantité de biogaz
valorisé ou détruit. Ce dispositif est vérifié 4 minima une fois par an par un organisme compétent. Les quantités
de biogaz mesurées et les résuitats des vérifications sont tenus & la disposition du service en charge de la police
des eaux,

7.5- Surveillance du procédé de méthanisation
L’unité de méthanisation est équipée des moyens de mesures nécessaires 4 la surveillance du processus de
méthanisation, Elle est notamment équipée de dispositifs de mesure en continu de la température des matidres
en fermentation et de contrdle en continn de la pression du biogaz. Le bénéficiaire de I’autorisation spécifie le
domaine de fonctionnement des installations pour chaque paramétre surveillé, en définit la fréquence de
surveillance et spécific le cas échéant les seuils d’alarme associés. Tout dysfonctionnement du procédé de
méthanisation fait I'objet d’un enregistrement, d’une analyse des causes et des mesures correctives apportées,

7.6- traitement des centrats
Les boues digérées seront centrifugées. Les centrats issues de cette centrifugation seront renvoyés en téte de la

filiére cau aprés un pré-traitement spécifique de 1’azote.

Les ouvrages sont congus et exploités de maniére 4 garantir 1’absence de déversement direct dans le milieu
naturel,

1.7 - Evacuation des sous-produits issus du traitement des boues
Les rejets de boues d’épuration et autres sous-produits dans le milien aquatique, par quelque moyen que ce soit,